6.12. & ipse mer Philosophus libr. 12. Metaph. capit. 8. vocat eos *uātac dī-*
dōtū & vīdū uītōtū. Sunt igitur ex nihilo facti, & ita per creationem.

Secundò, per cœlum & terram intelliguntur in Scriptura, 1. hujus-
ce mundi Systema, ex cœlo terraque & corporibus simplicibus, quæ in-
tra ea continentur, coagmentatum, ut Genes. 1. 1. *In principio creavit Deus*
cœlum & terram. Significatur enim opus creationis, quod Deus spatio
sex dierum per opera distinctionis, formationis & ornatus postea perfe-
cit & venustavit. 2. Per cœlum & terram intelliguntur per synecdo-
chen res omnes, tum quia res omnes verè sunt *terrena vel cœlestes*, tum quia
cœlum & terra sunt duo extrema quibus reliqua omnia continentur; sic
intelligimus hoc in loco ubi Deus insignitur *Creator cœli & terra.* Et ideo
Scriptura dicit, *Deum non solum cœlum & terram, sed reliqua omnia, quæ sunt in eis*
creasse. Exod. 20. 11. Deus dicitur *f. cœli cœlum, terram, mare, & omnia qua sunt*
in eis, quæ repetita leguntur Actor. 4. 24. & Symbolum Nicænum, exposi-
tionis gratia, Deum vocat *πάτερ οντότητος καὶ αὐτού τοῦ μνήμου.*

Sed hic sece offert levanda difficultas; cum enim Deus multa fece-
rit ex præexistente materia, ut hominem ex limo terræ, qui dici potest
omnia fecisse ex nihilo? Responde. Quædam facta esse ex nihilo secun-
dum se tota, quia facta sunt nulla præsupposita sui parte, ut cœlum, terra,
Angeli; quædam verò ex nihilo non secundum se tota, sed secundum aliquam
sui partem, nempe materiam, quæ facta est ex nihilo, ut homo
qui formatus est ex limo terræ, quam Deus ex nihilo condiderat. Hæc
fuit Augustini sententia libr. I. Genes. contra Manichæos cap. 6. Ideo,
inquit, *Deus rectissimè creditur omnia de nihilo fecisse, quæ etiam si de ista materia fa-*
cta sunt, hac ipsa tamen materia omnū de nihilo facta est. Et ideo creatio duplex
est, una prima, quæ fit nullo præsupposito subiecto, nullaque substrata
materia, ut creatio Angelorum; altera verò secunda, quæ fit ex materia
quidem, sed ex materia, quæ facta est ex nihilo, eaque nullis præparata
dispositionibus, ut quum ex terra factus est homo. Ideo, Genes. 1. 27. ho-
mo ter dicitur *creatus.*

III. Quum Deum dicimus *Creatorem mundi*, non est putandum Deum
opus suum tantum absolvisse, sed ut solidam creationis laudem Deo
assignemus, tenendum est, mundum à Deo sic emanasse, ut radij à Sole:
illi enim sic producuntur à Sole, ut à Sole semper dependeant, & Sole
amoto statim evanescant. Sic res omnes à Deo productæ sunt, ut à
Deo dependeant, qui si vel tantillum viam suam & influxum inhiberet,
& subduceret, illi dō in nihilum relaberentur. Qui ergo omnium est
Creator, idem est in perpetuum conservator & moderator; nec enim
magis consistere potest mundus à Deo non conservatus & gubernatus,
quam omnino existere non *creatus.*

Ut autem hæc explicatiū & elimatiū enuncientur, divinæ Pro-
videntiæ mundum administrantis hæ sunt actiones. Prima est conser-
vatio, quæ nihil aliud est, quam effendi continuatio. Author libri de
Mundo, Deum comparat cum his lapidibus quos Græci *ιμφαλεις*, Latini
Vmbiliæ.

*P*ymbilos vocant, qui totius operis arcuati compagem arctam firmamque tueruntur; sic Deus totius Universi cohærentiam sustinet & tuetur. Dei quoque virtutem, cuncta permeantem, & coercentem comparat imaginis, quam Phidias in medio Palladis statuæ scuto latenti occulto que artificio sic expressit, ut inde non posset eximi, quin opus illud compactile solveretur: Sic Deus totius Universi commissuram ita tuetur & conservat, ut si vel ad momentum virtutem suam conservatricem subtraheret, statim dissolveretur, & recideret in nihilum, quod Scriptura disertissime testatur, Johan. 5.17. *Pater meus usque adhuc operatur, & ego operor;* quod non potest intelligi, nisi de conservatione & administratione mundi. Hoc dicitur, inquit Nazianzenus orat.36. *¶ tuū w̄t m̄m̄m̄v̄ ōk̄ōp̄iās, ī oūm̄p̄ān̄.* Act.17.28. *In ipso sumus, vivimus, & movemur,* id est, per ipsum in esse vitaque conservamur. Et Hebr.1.3. *Portat omnia verbo suo potente.* Hic portare, nihil aliud est quam tueri & conservare res omnes ut in statu suo consistant. Et ratio ipsa suffragatur. 1. Omne ens vel est Deus, vel ortum & dependens a Deo; sed duratio rerum est ens aliquod, cum sit tractus essendi continuatus, nec est Deus: est igitur a Deo. Durationem autem rerum esse a Deo nihil aliud est, quam res omnes a Deo, ut durent, & in suo esse permaneant, conservari. 2. Deus potuit omnes creaturas depone ab eo esse, quod acceperunt a Deo, & ita res omnes redigere in nihilum; alioqui esset in creaturis principium ad resistendum Divinæ virtuti, quod est *āc̄s̄an̄.* Res autem non possunt annihilari per aliquam actionem, quoniam actio omnis refertur ad aliquem terminum positivum, quem actio sit emanatio effectus ab agente: at terminus annihilationis est merum nihil, ad quod actio terminari non potest. Si res igitur abeat in nihilum necesse est, ut hoc fiat per subtractionem & suspensionem actionis illius, per quam res in esse conservantur, & sine quam ne momento quidem temporis subsistere possint.

Secunda divinæ gubernationis actio est *motio*, quam Deus causas secundas ciet, & applicat ad agendum, ita ut effectiones causarum secundarum, Deo tanquam primæ causæ attribuantur. Hoc diserte Scripturæ testantur, Act.17.28. *In Deo sumus, vivimus, & movemur:* ut igitur Dei virtute sumus & vivimus, sic eadem movemur, & impellimur ad agendum. 2. Effectiones causarum secundarum Deo attribuuntur. Formatio corporis humani est actio causæ secundæ, putâ hominis, qui vocatur *Pater carnis*, Hebr.11.9. quique nobile illud animæ domicilium interventu virtutis ~~ma~~ archiestatatur. Hæc actio in Scripturis tribuitur Deo, Job.10.10. *Sicut lac fudisti me, sicut casum coagulaisti me, cure & carne induisti me, ossibus & nervis texisti me:* & Psalm.119.73. *Manus tua formaverunt me.* Sic dicitur Deus pluviam effundere, ventos educere de thesauris suis, tonitrua concitare, fulmina jaculari, terram floribus herbisque vestire, perennes fontium liquores per valles emittere, quæ sunt actiones causarum secundarum, quæ tamen adscribuntur Deo, Psal.65. & 104. Idem evincit ipsa ratio: Si enim causa secunda non moveatur a primâ, erit ipsa

prima causa, primum principium, ipsum se movens, primum se determinans. Deinde, Deus sine ullius rei interventu & interpositu rerum omnium effectiones reprimere potest. Sic legimus Solem à motu cohibusse, Ios. 10. 13. atque eidem ne mundo illucesceret obstitisse, Christo in crucem aucto; ignem etiam ab incensione revocasse, Dan. 3. 27. Aquarum & Iordanis fluxum coercuisse, Jos. 3. 6. At si causarum vires integræ sint, & illæsæ, si nullus obex interponatur, Deus non obstat illis ne agant, nisi opem illis subtrahendo, quod indigent ut agant, & quâ subducta nihil agunt, nihil prorsus moliuntur.

Tertia divinæ Providentiae actio est *directio & determinatio rerum in suos fines*. Res omnes etiam inanimatae finem aliquem propositum habent, quem, nisi per vim majorem impedianter, semper assequuntur, eum tamen non cognoscunt omnes, aliquo igitur dirigente & impellente fines suos attingunt, ut sagitta scopum, quia oculus est, qui collineat, & manus quæ dirigit & impellit. Ita res inanimatae fines suos attingunt, quia Deus ad eos movet & impellit. Verè & quasi ex oraculo deproprietum, quod ait Philosophus lib. 4. de generat. animal. cap. 12. πάντα τὰ γενέθλια καὶ τίχηται καὶ φύσις τοῖς θεοῖς, id est, omnia quæ sunt aut secundum artem, aut naturam, ratione quadam sunt. Movet autem res ad suos fines Deus vel secundum earum naturam, ut quum terram impellit ad mundi centrum, & ignem ad locum superiorem, vel aqua utitur ad humectandum; aliquando etiam suprà earum naturam, ut cùm corvis usus est ad pascendum Eliam, nube ad Israëlem obumbrandum in deserto, igne ad eum noctu illustrandum.

Actiones autem causarum secundarum aliæ proficiuntur à causis certis & definitis, quæque agunt *à nō omniis*, ut sunt cœliorum & siderum convectiones, ortus & occasus; aliæ proficiuntur à causis contingentibus, quæ impediuntur aliquando causarum valentiorum occursu, suntque dubii & aincipitis eventus; aliæ sunt fortuitæ & casuales, quæ raro eveniunt, & præter expectationem agentium particularium; aliæ denique voluntariæ, quæ à libera hominum voluntate dependent. Hæ omnes divina Providentia administrantur, & primò syderum oritus, Matth. 5. v. 4. 5. Deus facit oriri Solem super bonos & malos. Idem dicendum de effectibus contingentibus, sic dicitur emittere pluviam super iustos & iniustos, loco citato ante, Actor. 14. 17. Date nobis cœlitus pluvias & κρήπεις κρηπέεις. Deut. 28. 11. Deus abundare te faciat omnibus bonis, fructu uteri tui, & fructu terra tua. Genes. 41. 18. Ioseph explicaturus Pharaonis somnium, quo portendebantur septem anni sterilitatis, sic ait, quæ facturu sit Deus ostendit Pharaoni. Et Levit. 26. 19. Deus dicitur facere ut calum sit aeneum, & terra ferrea. Denique, quid magis contingens quam passerculum decidere in terram, & tamen hoc non accidit nisi divinæ voluntatis arbitrio, ut testatur Christus Matth. 10. 19.

Effectus etiam fortuitos à Dei providentia regi constans est Scripturarum sententia. Fortuitum censetur, si quis nec opinans & ex improviso

proviso hominem interficiat, & tamen dicitur Deus fecisse, ut qui ex improviso interficitur, incideret in manus homicidæ, Exod. 21. 13. Quid magis fortuitum habetur, quam sors, nam ut ait Cicero libr. 2. de divinatione, quid est sors, idem quod talos jacere, quod tesseras, quod micare, quibus in rebus temeritas, & casus, nec ratio, nec consilium valet. Et tamen dicitur sortis eventus divinâ Providentiâ administrari, Proverb. 16. 9. vlt. sortes jacintur in sinum, à Domino autem ratio illarum. Quod historia Jonæ nobis quam maxime testatum facit.

Effectus etiam liberos & voluntarios Dei providentia regi & administrari certum est in Scriptura. 1. Hoc desertissimis verbis testatur Sapiens, Proverb. 12. 1. *Cor Regis in manu Dei est, ut rivi aquarum, ad omne quod vult inclinat illud, id est, Regum animos, et si omnium maximè instabiles, suique juris & ditionis, per vim occultam flectit, & impellit, quoconque vult.* Et Proverb. 16. 4. *Animus hominis excogitat viam suam, sed Dominus statuit gressus eius.* Sic 1. Sam. 10. 26. Deus tetigisse dicitur corda militum, ut sequentur Saulem, & excitasse spiritum Cyri, ut edictum promulgaret de solvenda captivitate, 2. Chron. 36. 22. sic Philip. 2. 13. dicitur Deus facere in nobis velle & perficere. Denique, quod Christus à Juda proditus fuit, captus à Judæis, & in crucem aëtus, totum hoc proficisciatur à causis liberis & voluntariis, & tamen hoc totum à divina Providentia fuisse administratum testatur Scriptura, quæ dicit, Acto. 2. 23. *Christum traditum definito consilio Dei, eiusq[ue] Providentiâ.*

Quod attingat ad Diabolos, certum quidem est, eos non impelli à Deo ad mala perpetianda, neque spiritu ejus gubernari, eorum tamen voluntatibus pravis sic præsidet, ut vel laxiores eis indulget habendas, vel eos potestatis suæ fræno coërceat, & cancellis includat Providentiae suæ, nec possint aliquid exequi, nisi permittente & annuente Deo. Ex historia Jobi, quæ habetur cap. 1. ejus libr. constat Satanam nihil posse, nihil valere, nisi quatenus cœli us ei conceditur. Ex historia quæ habetur Matth. 8. sub fin. colligimus, ne Diabolos quidem iuruere potuisse in gregem porcorum, nisi Christo permittente. Et sane quum Diabolus sit in omnem nequitiam profligatissimus; dicuntur enim Diaboli malitia spiritualis, Ephes. 6. 12. quum sit hostis hominis infensissimus, & in eius perniciem propensissimus; dicitur enim, *ambulare ut leo rugiens, querens quem degutiat.* 1. Petri 5. 8. quum sit etiam potentissimus, ventos enim ciet, tempestates concitat, terram quatit, ignem evocat è coelo, morbos etiam in competitos immittit, ut apparet ex historia Jobi: sic hominum corpora potuit aliò transferre, ut constat ex historia tentationum Christi, Matth. 4. imò agros, legetes, & aibusta. Narrat enim Plinius lib. 17. hist. capit. 25. Neronis tempore factum esse memorabile in agro Marucino prodigium, Vectii Marcelli oliveto universo viam publicam transgresso, aruisque inde è contrario in locum olivetum profectis. Satan etiam *opus fortificans, & præstigiis fallentibus sensibus illudit, spectis etiam homines territat, & quod maius est, in cordibus hominum efficaciter agit,*

Ephes.2.2. eosque ad peccandum impellit, & sollicitat, unde dicitur ἐπειδὴ, Matt.4.3. Periret genus humanum, tot hostium infensissimorum & potentissimorum injuriis obnoxium, nisi illi ab alicuius supremæ potentiae nutu dependerent, labasceret etiam fides nostra, & certitudinis nostræ fundamentum convelleretur, nisi sciremus Deum frænare Satanae rabiem, eiusque furorem compescere, ne quantumvis tumultuerit & furat, quicquam efficere valeat, nisi Deo annuente, illique habendas laxante, vel ad reprobos puniendos, vel ad fideles explorandos, exercendos, castigandosque.

IN SECTIONEM V.

Hac nota distinguitur Religio Christiana à reliquis, quas humana Ratio commenta est, nimirum quod viam monstrat quâ sola ad Deum patet accessus, & ad felicitatem pervenitur, quæ consistit in unionem cum Deo. Hæc via Christus est, quem Deus tempore definito, & per Prophetas antea designato misit in mundum, eumque carne nostra, quam adscivit sibi, in unitate personæ induit, & in qua opus Redemptionis nostræ peregit, peccatum expiando, justitiam Dei cumulatissimè satisfaciendo, mortem abolendo, de qua reportans victoriam per Resurrectionem author est vitæ omnibus in eum creditibus. Hæc est summa corum, quæ continentur in hac secunda Symboli Apostolici parte, & est de Christo, & de omnibus quibus Christus perfectissimè defunctus est ad absolvendum Redemptionis opus. In hac sectione examinantur duo augustissima nomina, quibus insignitur Filius Dei. Hæc sunt Iesvs & Christvs.

Jesvs est vocabulum Hebraicum, à radice יְהִי quæ in Kal non est in usu, sed in conjugatione Hiphil est יְהִי, quod significat salvum facere, יְהִי salus & יְהִי, Salvator, inde nomen contractum יְהִי. Galatinus lib. 3 cap. 20. existimat nomen istud esse nomen יְהֹוָה יְהָוָה, & ut vocant Iudei, ineffabile Dei:qua in re immaniter est hallucinatus: 1. Quia non iisdem literis scribitur. Nomen enim illud יְהֹוָה יְהָוָה scribitur per יְהִי, istud autem per יְהִי. 2. Diversissima est significatio, nam nomen Jehova, ut ait Philo, est ιηονα η ιητη, & denotat esse vel essentiam: nomen autem Jesus non essentiam significat, sed salutem, quod probat testis omni exceptione major, Angelus reddens rationem οὐανθάτης, ait enim: *Vocabis nomen ejus Iesum, ipse enim salvabit populum suum à peccatis.* Fallitur etiam idem Galatinus, qui loco suprà laudato existimat hoc esse novum nomen nunquam usurpatum. Nam Iosue filius Nun, Mosis minister, & famulus, qui populum introduxit in possessionem terræ, & Iesu filius Josedech summi Sacerdotis, & primus Pontifex in domo secunda post μανιάσια, & à laxata captivitate, eo nomine dicti sunt. Filius ille Josedech, Esdr.2.2. Nchem.7.7. יְהִי & filius Nun, Nhem.8.17. Sic

verd

verd à lxx. Interpretibus, qui post Esdram & Nehemiam floruerunt, *in nū* est appellatus, quoniam enim gutturalis y, & Græcis & Latinis difficultis est pronunciatu, lxx. Interpretes eam in sigma mutarunt, & dixerunt *in nū*.

Græci interpretantur *σωτηρ*. Olim qui beneficium aliquod grande in Rempubl. contulerant, vel qui eam graviori aliquo periculo liberarent, *διορθεῖται*, & *σωτηρ* appellabantur. Plutarchus in vita Q. Flaminii ait, eum acclamatum fuisse *σωτηρ* totius Græciæ. Livius lib. 34. Servatorem appellat. Cicero tamen lib. 4. in Verrem ait. Nomen Soter tam magnum esse, ut Latino uno verbo exprimi non possit. Is est nimis *σωτηρ* qui salutem dedit, minus autem est servare, quam salutem dare. Servatis, ut observat Manutius in locum Ciceronis, qui, ne salus amittatur, aliqua ratione præstat; salutem dat, qui amissam restituit. Christus afflictum genus humanum non modo servavit, & ne salutem amitteret, effecit; sed, quod majus est, à sempiterno interitu ad æternæ vitæ bona perduxit. Satiùs igitur est in re nova novum *Saluatoris* vocabulum usurpare, cùm Ausonio in Ephemeride, quam minus significanter & commodè vocabulum Servatoris adhibere.

Impositum illi fuit hoc nomen quum circumcideretur. Omne vocabulum, inquit Augustinus lib. de Genes. ad liter. cap. 6. ad distinctionem valet. Unde etiam nomen eo quod rem notet appellatum est quasi notamen, quod rei subjectæ notitiam insinuet. Unde definitur à Philosopho lib. 3. Rhetor. cap. 2. *τὸν οὐρανὸν ὑπασθέντα*. Ad nominum impositionem habuere Gentes dies certos & fixos. Hunc diem Romani vocabant Nominalia, Glossarium nominalia, *ἱρομάσητες* Gregorius Nazianzenus appellat *ἱρομάσητες*, alii Græci *ἱρόποτες* *ἱρομάστες*. Ille dies & Lustricus appellabatur, quia lustrabatur infans. Macrob. lib. 1. Saturnal. cap. 16. *Luſtris* dicitur dies, quo infantes lustrantur, & nomen accipiunt; *is maribus nonus, octavus est feminis*. Iudei consuetudinem illam in violatam observabant, ut in circumcisione nomen imponeretur infantibus, de quo quidem non constat expressum Dei mandatum; sed inde videtur orta consuetudo, quod Deus, quo tempore legem tulit circumcisionis, tam Abrahamo, quam eius uxori novum indidit nomen, Genes. 17. Abrahamus postea filio suo nomen indidit Isaaco circumcisionis tempore. Sic Johanni qui dictus est *βαπτίζει*, nomen impositum est eo die, quo circumcisus est, Luc. 1. 59. Hunc morem in sacratissimo suo Filio & circumcidendo & nominando, observavit B. Virgo, Luc. 2. 21. Nomen autem imponebatur per Parentes, penes quos erat authoritas: nam, ut ait Chrysostomus, *ἱρουατον σίμονον τὸν βητεῖται*. Sic Adamus, ut rerum omnium Dominus, à Deo constitutus, animalibus nomina imposuit. Sic Elisabeth, sic Zacharias nomen Johanni imposuerunt: sic Christo nomen indiderunt Maria & Josephus, quibus id muneric fuit à Deo delegatum. Ad Mariam ait Angelus: *Pariet filium, & vocabis nomen eius J E S U M*, Luc. 1. 31. simili affato Josephum in somno alloquitur Angelus: *Pariet filium, & vocabis nomen eius J E S U M*, Matth. 1. 21.

Mulci leguntur in Scripturis divinitus nominati antequam nati. *primus* fuit Ismaël : Deus sic alloquebatur Agar : *Paries filium, & vocabis nomen ejus Iſmaēl*, Genes.16.11. *Secundus* fuit Isaac, cuius nomen pronuntiatum est à Deo antequam nasceretur, Genes.17.19. *Tertius* est Josias Rex, de quo sic Deus, *Nascetur filius domini David, cuius nomen erit Iſias*, 1. Reg.12.2. *Quartus* fuit Johannes Baptista, de quo sic Angelus iussu Dei : *Elisabeth uxor tu i parit filium, & vocabis nomen ejus Iohannem*. *Vltimus* fuit Jesus Christus, ut patet ex locis supra laudatis. Quid est sumam opere notandum. Non in una enim ab hominibus imposita non semper rebus ipsis convenient. Multi dicuntur Clementes, qui tamen sunt crudeles, multi Bonifacij, qui tamen ad malefaciendum propensissimi. Hæreticus ille ὥχ' με in Concilio Chaledonensi damnatus, quoniam unam tantum in Christo agnoscit naturam, vocatus fuit Eutyches, qui tamen ἀσύριος fuit, & infelix S. Tatianæ mancipium. Notavit Epiphanius in hærefi Noëtianorum, hæresiarcham appellatum fuisse Noëtum, sicut furiae appellari solent δαίμones : οὐτοις, inquit, οὐτοις οὐτοις οὐτοις. At nomina à Deo imposta, semper rebus convenient. Ita ut Christus appellatus à Deo Jesus, Salvator sit populi sui necesse sit.

Quam autem salus sit quidem felicitas, sed quæ miseris obtingit, & deploratae spei hominibus : sit quidem vita, verum quæ perditis & in morte jacentibus datur : *Salvator* is est, qui mala, quibus sumus obnoxii, averruncat, bona autem quibus indigemus nobis largitur. Duobus malis sumus obnoxii, peccato scilicet & æternæ morti, peccati stipendio. Christus nos peccato mancipatos, & æternæ maledictioni obnoxios liberat. Duobus bonis sumus spoliati, iustitia scilicet & vita, Christus iustitiam & vitam reduxit. Christus à peccato liberat nos, quia Angelus sic Mariam alloquebatur : *Salvabit populum suum à peccatis*, Matth.1. Liberat nos à morte, quia mortem abelevit, 2. Timoth.1.10. & eum quæ mortuū habet imperium, Hebr.2.14. Christus etiam iustitiam reduxit : *factus enim nobis est iustitia*, 1. Corinth.1.13. Et sicut per uniuersitatem inobedientiam multi constituti sunt peccatores, ita per uniuersitatem iustitiam constituentur multi, Roman.5.19. vita quoque nobis est auctor, nam vitam reduxit & immortalitatem, 2. Timoth.1.10. Unde dicitur Princeps vita, Actor.3.15. & vita ipsa, Johan.14.6. Jam ad salvationem istam, nomine Jesu signatam duo actus necessarii concurrunt. Primum est salutis acquisitione & impetratio, mortis suæ ἀντη : alter est salutis impetratæ efficax communicatio per Spiritum suum Sanctum. Secundum illum Christus dicitur Salvator merito; secundum istum Salvator efficacia.

Secundo, vox CH R I S T Y S, est examinanda. Gentiles terum nostrarum ignari Christum appellabant Chrestum, & Christianos Chrestianos, χρήστοις, quæ suavitatem & benignitatem significat : quo pacto Dionysius Heraclæs Rex, χρηστος appellatus fuit, σαρκωνομοντα, και μυστη. Terter, apologet. cap.3. Peiperam, inquit, à robis Chrestianus appellatur; nam nec nominis notitia est penes vos; Justinus apologet. 2. χριστιανοι τοι καπεσον μετα,

cusa, τὸν χριστὸν μισεῖσθαι, & διηγεῖσθαι, id est, Chrestiani accusamur esse, non est autem iustum mansuetudinem, & benignitatem odisse. Suetonius in Claudio cap.25. Iudeos, inquit, impulsore Chreste, tumultuantes Romam expulit. Certum tamen est non Chrestum, sed Christum appellari, non τὸν χριστόν, sed τὸν τὸν χριστόν; nam χριστός est Vngi, unde χριστός est unctus. Redet Tertullianus loco suprà citato: Christianus, quantum interpretatio est, de unctione deducitur; Christus est enim, των unctus, à radice ήντο, ungere; Jesum autem esse unctum σχολής testatur Scriptura, Heb.1.8. ex Ps.45. Vnxit te, ô Deus, Deus tuus oleo exaltationis, &c. & Luc.4.18. ex Jes.61.1. Spiritus Domini super me, propterea unxit me. Unctio in Veteri Testamento duo significabat;

1. Ordinationem ad aliquod munus, vel Regium, vel Propheticum, vel Sacerdotale; ungebantur enim Reges, Sacerdotes & Prophetæ. Reges quidem, quia 1.Sam.10.1. Saul ungitur in Regem à Samuele & David, 2.Sam.2.4. ideo in Scriptura Reges uncti Domini appellantur, ut Saul, 1.Samuel.24.7. Cyrus, quamvis aversus à vera religione, unctus appellatur, Esa.45.1. Sacerdotes etiam ungebantur ex mandato Dei, quod extat Exod.30.33. Ungebantur etiam Prophetæ, sicut Deus imperavit Eliæ Elisæum ungere in Prophetam, 1.Reg.19.16. Ideo Prophetæ uncti dicuntur, Psalm.105.15. Christus ideo dicitur unctus, quia ordinatus est à Patre ad officium Regium, Sacerdotale & Propheticum. Christus fungitur officio Regis, ut patet ex Psalm.2.6. Dan.2.44. & Luc.1.32. ubi Deus per Angelum pollicetur se daturam ei solium Davidis, ut regnet in aeternum. Unctus etiam est in Sacerdotem, quod vel unicus locus satis superque probat, qui habetur Psalm.110.4. Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec, quod Christo accommodat Apostolus, Hebr.5.6. Unctus etiam est in Prophetam, quod praedictum fuit à Mose, Deuter.18.15. Excitat te vobis Prophetam sicut me; quod de Christo dictum esse pronunciavit Petrus, Act.3.22.

Hoc triplici officio defungi debuit Christus; Duo enim aëtus ad salutem necessariò concurrunt. *Primus* est virtù æternæ, quod attinet ad jus meritumque, impetratio: *Secundus* est salutis nobis impetratio actualis, & efficax communicatio. Quia verò inter acquisitionem salutis, ejusque efficacem communicationem fidem intercedere necesse est, quæ vinculum est nostræ cum Christo συμφένοντος, organumque efficax, quo sumus beneficiorum ejus particeps, & quia fides est ex auditu, auditus autem per verbum Dei, Rom.10.7. ideo ut perveniamus ad salutem nobis acquisitionem à Christo, necesse est, ex instituto & ordinatione Divina, ut verbi præconio pulsentur aures nostræ, & mentes luce cœlesti perfundantur. *Tertius* ergo requiritur aëtus, nempe Reconciliationis per Christum partæ promulgatio, per Evangelii prædicationem. His tribus aëtibus respondet triplex Christi officium, Sacerdotale, quo sanguinis sui αἵτησι & mortis suæ obediens salutem nobis impetravit & promeruit æternam: Propheticum, quo modum redemptionis & reconciliationis nostræ cum Deo nobis revelavit ad fidem cordibus nostris ingenerandam; & Regium, quo reconciliationem illam nobis potenter applicat, peccati vires

paulatim enervat & debilitat, nosque totos resingit innovatque ad imaginem suam occulta Spiritus sui Sancti virtute. Hac quoque ratione demonstratur necessitas triplicis, quo Christus defunctus est, officii. Ex Adami peccato propagata est & exundavit in hominem totius naturae deformitas, & peccati corruptio, quae intellectum, voluntatem & appetitum pervasit: inde nascitur reatus, qui nihil aliud est, quam obligatio ad pœnam, quam iustitia Dei reposcit. *Triplex ergo in homine malum, tenebrae in intellectu, vitiositas & ~~desideria~~ in voluntate & appetitu, & reatus inde consurgens.* Huic triplici malo, ut medicinam faceret Christus, triplici defunctus est officio: Prophetico, quo caliginem à mentibus hominum dispulit, easque luce cœlesti perfudit: Regio, ad pravitatem nobis penitus adhærentem abolendam, & corda nostra immutanda, ut Dcus regnum suum Spirituale in nobis obtineat: denique Sacerdotali, ut reatum tolleret, & obligationem ad pœnam exsolveret, dum ipse defunctus est vindicta peccatis nostris debita, & nobis alioqui persolvenda.

Deinde unctio significat collationem gratiarum, quæ ad muneric executionem fuere necessariæ; Johannes enim 1. Epistola cap. 2. vers. 20. Gratiam Spiritus Sancti ter *unctionem* appellat. Et Psaltes Psalm. 45. 8. hanc Spiritus Sancti gratiam vocat *oleum exultationis*. Hoc etiam modo Christus unctionis est propter gratiarum in humanitatem assumptam collationem: est enim in Christo gratia duplex, una *Hypostatica*, quam vocant gratiam Unionis, altera *habitualis*, quam vocant Habitualem: illa fit per communicationem hypostaseis, qua humanitas Christi evecta est *in unctione spiritu*; ista vero per plenissima donorum in carnem ascitam effusionem: Per illam Christus distinguitur à reliquis hominibus *et non* *est* *deus*; per istam vero *est deus*: per illam Christus est *omnis* & essentia-liter Deus, per istam homo supra ipsos Angelos ineffabiliter Divinissimus: hæc nascitur ex illa: nam quia caro Christi unita est *per hypostaticam*, ideo donorum habitualium susceptione suprà omnem humanæ naturæ conditionem incenarrabiliter est evecta, quod Scriptura designat, quum Christum appellat *unctionem oleo latitudo pra confortibus suis*, Psalm. 45. 8. & Hebr. 1. 9. Item, quodum ait, Deum non ei dare Spiritum ad mensuram, Joh. 3. 34. & in Christo thesauros omnes Sapientia & cognitionis esse absconditos, Colos. 2. 3. & in eo residere omnem plenitudinem, Johan. 1. 16. & Coloss. 1. 19. Idcirco gratiæ plenitudo dicitur esse in Christo secundum totam amplitudinem speciei suæ debitam, quia tanta est, quanta maxima esse potuit, id est, tanta ut nulla sit aut esse possit major, aut æqualis ex decreto & ordinatione divina. Differunt hæc duæ unctionis Christi partes: 1. Quoniam unctionis quæ est ordinatio ad munus *prophetarum* est, relatio: collatio vero gratiarum Spiritus Sancti est vera & realis effectio, qua cœlestes, divinæ & spirituales qualitates Christo communicantur. 2. Ordinatio ad munus competit personæ Christi secundum utramque naturam, munera siquidem sunt personarum; at collatio gratiarum convenient humanitati Christi tantum, divinitas enim propter summam simplicitatem non est

capax alicujus qualitatis, & propter ejus infinitatem, qua perfectionem omnem in se complectitur, nihil illi potest accedere.

III. Ut de singulis Christi officiis pauca quædam delibemus. Christi regnum est spirituale, quia, 1. Christus, qui hoc regno potitur, spiritualis est, tum secundum Divinitatem; Deus enim est Spiritus, Johan. 4.24. tum secundum humanitatem, & respectu originis; est enim formata modo quodam cœlesti per extraordinariam Spiritus Sancti virtutem & ratione Spiritualium qualitatum, justitiae, sanctitatis, immortalitatis, splendoris & gloriae. 2. Spirituale hoc est regnum ratione subditorum, qui spirituales sunt; tum quia per Spiritum Sanctum sunt regeniti, Joh. 3.67. tum quia Spiritu S. sunt obsignati in diem redemptionis, Ephes. 4.30. tum quia non vivunt secundum carnem, sed secundum Spiritum, Rom. 8.1. 3. Regnum Christi spirituale est, quia qualis Lex, talis Rex, tale regnum; Lex autem regni Christi spiritualis est, Evangelium, scilicet ministerium Spiritus, 2. Corinth. 3.8. & præscriptio cultus rationalis, & spiritualis, Rom. 12.1. Johan. 4.23. 4. Spirituale est Christi regnum, quia bona quæ subditis communicantur sunt spiritualia, remissio peccatorum, adoptio gratuita, Spiritus sanctificationis, vita æterna, &c., ut ait Apostolus Rom. 14.13. *In iustitia, pax & gaudium per Spiritum Sanctum.* 5. Quia media quibus utitur Deus ad stabiliendum & propagandum Christi regnum sunt spiritualia, Verbum scilicet & Spiritus Sanctus. Denique, quoniam imago Christi non insculpitur in auro, in argento, in ære, sed instauratur in cordibus fidelium. Regni Christi duplex est status; unus gratiae, alter gloriae. Gratiæ in hac vita, in qua Christus regnat in cordibus fidelium per remissionem peccatorum & sanctificationem Spiritus Sancti: Gloriæ, in quo Christus suos evexit ad gloriae cœlestis participationem. Status gratiae Regni nomine significatur. Rom. 14.17. Regnum Dei non est in cibo, aut potu, sed in iustitia, gaudio & pace per Spiritum Sanctum. Status vero gloriae designatur, 1. Cor. 15.50. *Caro & sanguis non possunt hereditatem regni Dei consequi.*

IV. Sacerdotium Christi munus est personale Christi *in diebus suis,* quo Christus Dei iustitiae cumulatissime satisfecit, ejusque iram placavit verè & realiter *διὰ την θυσίαν* Sacrificio. Sacrificium illud est, corporis Christi oblatio cum sanguinis effusione. Sacrificium est verè & realiter *διὰ την θυσίαν*, quia fuit olim duplex reatus, unustypicus, alter verò realis. Typicus, quo qui tenebatur non licebat illi interesse cœtibus Ecclesiasticis, aut inire societatem cum fratribus, vel res sacras participare, ut reatus qui oriebatur ex contractu mortui, quem Apostolus vocat impunitatem secundum carnem, Hebr. 9.13. Realis est qui contrahitur ex labore peccati, quo alienamur à Deo, prohibemur à cœtu Angelorum, & morti æternæ simus obnoxii. Typicus reatus tolli potuit Sacerdotio, & Sacrificio typico, nempe sanguine victimarum: at realis reatus, qui contrahitur ex labore peccati, non tollitur & aboletur nisi Sacrificio verè & realiter expiatorio, ut est sanguis Christi, quo redempta est Ecclesia, ut dicitur Actor. 20.28. Ut autem summi Sacerdotis duplex fuit auctor; una

immolantis extra Sanctuarium: altera verò ingredientis ~~est in aliis~~, ibi-que sistentis se coram Deo: sic Sacerdotis Christi duplex est actus, unus est oblatio mactationis, quæ peracta est in terra, alter oblatio ostensionis, id est, corporis Christi, quod pro nobis traditum est, & sanguinis, qui pro nobis effusus est, exhibitio, & repræsentatio, quæ peragit in cœlis: Christus enim ingressus est in cœlum, ut compareat in conspectu Dei pro nobis, Hebr. 9. 24. Et hæc actio adeo fuit necessaria, ut ~~agere~~ dicat Apostolus; Si Christus adhuc esset in terris, nequidem fore sumnum Sacerdotem, Hebr. 8. 4. id est, partibus Sacerdotis summi non fuisset planè & perfectè defunctus.

V. Est etiam Christus summus Ecclesiæ Doctor, & primus rerum diuinarum Interpres & internuntius. Ut autem ad colores percipiendos duo necessaria sunt, lumen scilicet Solis in colores effusum, & facultas visiva in oculo residens; sic ad percipienda regni cœlorum mysteria duo sunt necessaria, externa scilicet Doctrinæ promulgatio, & interna mentis facultas, quæ naturaliter destituuntur omnes homines: homo enim animalis non est capax eorum quæ sunt Spiritus Dei, 1. Cor. 2. 14. Christus non solum doctrinam extrinsecus proponit, sed intus docet, id est, ingenium attentum & docile reddit, capaxque eorum quæ docentur. Sic dicitur ~~aperuisse~~ mentes Discipulorum, ut intelligerent Scripturas, Luc. 24. 45. Joh. 16. 7. &c 13. dicitur mittere Spiritum Sanctum qui mentes illuminet & deducat in omnem veritatem.

IN SECTIONEM VI.

Epithetum quo Sol olim est insignitus, quum vocatus est ~~sol invictus~~, Id est, publicam afferens utilitatem, Christo, Ecclesiæ Soli, omnia irridianti, foventi, & vivificanti optimè potest accommodari. Is enim est verè ~~sol invictus~~, quia quicquid fecit, aut passus est, in nostram fecit, aut passus est utilitatem. Descendit è cœlo in terram, ut nos è terra in cœlum evenheret; manens in sua natura particeps factus est humanæ naturæ, ut nos manentes in nostra natura fiamus participes divinæ naturæ: factus est carnis participatione filius hominis, ut nos faciat Spiritus sui participatione filios Dei; denique factus est Christus, id est, plenissimam & cumulatissimam donorum Spiritualium copiam habuit in suam carnem effusam, ut in nos scaturiant cœlestium divitiarum rivuli, quod est argumentum huius sextæ sectionis.

I. **C**HISTVS significat *Vnctum*, quia bonorum cœlestium immensitas in humanitatem Christi quam abundantissimè est effusa, & ut nos jejunos & famelicos abundantiam suâ perfundat, & ex ejus plenitudine hauriamus omnes, ut dicitur Johan. 1. 16. quemadmodum hic tria consideramus, scaturiginem, fontem, & aquam inde emanantem. Scaturigo in fontem exuberat, illique perenni fluxu novam subinde largitatem sufficit: fons aquam in se continet, & inde aqua vel bibitur, vel irrigandis ~~hocc~~

horti areolis & pulvillis deducitur: sic in Christo hæc tria sunt consideranda: Scaturigo, fons, & rivuli inde promanantes: hi rivuli sunt gratiæ Spiritus Sancti quæ ad fideles transfunduntur: Christi caro fons est dives & inexhaustus omnem plenitudinem in se complexus, qui tamen non exuberat à se ipso, sed ab ipsa scaturigine, quæ divinitas est in humanitatem adscitam, omnem donorum suorum copiam abundantissimè effundens.

II. Ut de utilitate, quæ à singulis Christi officiis in nos emanat, aliquid dicamus, Politicorum duas differentias istas constituant inter Tyrannum & Regem. Tyrannus Leges suis moribus accommodat; Rex autem mores suos Legibus. Rex amari studet, Tyrannus metui illud Caligulae subjinde jactans; oderint dum metuant. Rex timet subditis, Tyrannus subditos: Tyrannus imperat ad suam utilitatem, Rex ad subditorum utilitatem. Verè Philosophus, Ethic.lib.8.cap.21. οὐ πάντας Θεού είναι σιγφέν τοποῦ, οὐ δὲ βασιλέως οὐδεὶς αὐτούς. Christus Rex est, non Tyrannus; regnat igitur ad fidelium utilitatem. I. Liberat nos ut Rex à malis, peccato scilicet & morte, tanquam à malæ fidei possessoribus, & bona sua nobis communicat, quæ sunt remissio peccatorum, adoptio gratuita, Spiritus sanctificationis, salus & vita æterna. Adsciscit nos ad regni sui consortium, facit enim nos Reges, Apoc. i. 5. tum quia Spiritu suo nos donat, virtute sua nos instruit, & armat, ut mundum, Satanam, & peccatum vincamus, tum quia gloriæ suæ nos coronat, vt cum eo triumphemus in æternum.

III. Intimensæ etiam utilitates ex Sacerdotio Christi in nos exuberat, Prima est quod Christus iram Dei placando, justitiaque ejus satisfaciendo acquisivit & promeruit nobis remissionem peccatorum, adoptionem gratuitam, Spiritum sanctificationis, salutem & vitam æternam. Ut enim actualis & efficax communicatio est à Regio Christi munere, sic meritum, acquisitione, & impetratio est à Sacerdotio illius. Secundus fructus est Sacerdotii Eucharistici institutio, lavit enim nos à peccatis per sanguinem suum, & fecit nos Sacerdotes Deo Patri, Apoc. i. 6. quum enim homini peccatori, & ad Dei conspectum totis artibus contremiscenti non pateat accessus ad Deum, Christus Mediator, & sequester inter Deum & nos, & iram ejus excandescensem extinxit, & ejus justitiæ cumulatissimè satisfecit, Patrem nobis reddidit propitium, & favorabilem, & ita accessus, & aditus nobis ad gratiæ Dei thronum factus est, ut hostias spirituales, laudisque sacrificium Eucharisticum, grato sacrificii ejus expiatorii odore perfusum, & ita Deo gratum, & acceptum offeramus illi: *Vos estis Sacerdotium sanctum ad offrendas spirituales hostias acceptas Deo per Iesum Christum.* 1.Petr.2.8. Postremus fructus sacerdotii Christi, quique est reliquorum finis & complementum, est omnium fidelium ad Deum adductio. Christus pro peccatis passus est semel, Justus pro injustis, ut nos ad Deum adduceret, 1.Petr.3.28. Ideo donati sunt remissione peccatorum, adoptione gratuita, Spiritu gratiæ, ut ad Deum adducerentur foederati: adducuntur autem ad Deum, ut cœlestem hæreditatem morte Christi par-

tam, verbo Evangelii promissam, Spiritu Sancto obsignatam ex Dei Patris benignitate accipient, eaque perfruantur in æternum.

Idem dicendum de Prophetæ & Doctoris munere, illud in utilitatem nostram Christo esse impositum. Finis enim est ut nos illuminet cœlesti luce, nosque formet in veram & salutarem Dei cognitionem. Vera autem Dei cognitione amorem Dei accedit in cordibus, in amore Dei consistit iustitia & sanctitas, in iustitia & sanctitate imago Dei, in imagine Dei vera hominis perfectio, sine quâ non erat opera preium nasci.

IN SECTIONEM VII.

Ad perficiendum Redemptionis opus adhibita est persona Filii, ne duo essent in Trinitate Filii, unus per æternam generationem, alter vero per nativitatem temporalem, & ut ait Augustinus, lib. de dogmatibus Ecclesiasticis cap. 2. ne Filii nomen ad alterum transiret, qui non esset æterna nativitate Filius. Deinde, ut qui medius esset inter personas gloriosissimæ Trinitatis, esset quoque medius & Mediator inter Deum & homines. Denique ut nos restituueremur in jus & gradum filiorum Dei, per eum qui natura est Filius Dei. Ideo ut in describendo creationis opere sit mentio Patris in Symbolo Apostolico: sic in recensendis Redemptionis operibus sit mentio Filii, *Credo in Filium Dei unigenitum Dominum nostrum, conceptum ex Spiritu Sancto, & natum ex Maria Virgine. Ubi tria veniunt explicanda, Filiatio Christi, ejus Dominium, & illius οὐρανος.*

I. Nomen Filii Dei οὐρανικόν est, & οὐλωτικόν, secundæ personæ Trinitatis, & significat ejus ιδίωμα ἀφειστικόν. Filius autem alias est θεός, alias vero φύση, alias per gratiam, alias per naturam: alias per adoptionem, alias per naturalem generationem. Ut autem aliquis sit filius per naturam, duæ requiruntur conditiones; prior, ut sit ab eo cuius dicitur filius, quia de ratione filii est ut sit genitus: generatio enim est processus & emanatio quædam ab aliquo; posterior, ut sit ejusdem naturæ cum eo. Christus Filius est per naturam, naturalemque generationem,

1. quia dicitur proprius Dei Filius, Rom. 8. 32. Fidelis autem non dicitur proprius Dei filius, quia non est ejusdem naturæ cum Deo, sed figuratè, vel propter gratuitam Dei acceptationem; vel quia imago Dei instaurata est in eo per Spiritum Sanctum, & ita factus est naturæ divinæ particeps, 2.Petr. 1. 4. quoniam instauratur in naturam divinæ naturæ similem, habentemque characterem divinæ naturæ, iustitiam, sanctitatem, immortalitatem. 2. quia dicitur Unigenitus, Johan. 1. 14. & 18. quum autem Angeli dicantur *Filiū Dei*, Job. 1. 6. & *principes*, Psalm. 82. 2. & omnes fideles, Johan. 1. 12. Christus non potest dici Unigenitus nisi quia productus sit a Deo, modo quodam illi αὐτονόμῳ proprio, naturali scilicet, & essentiali Deitatis communicatione. Bene Nazianz. orat. 36. Dicitur, inquit, οὐρανοῦ οὐρανὸς οὐρανος in ποτε δι' οὐρανοῦ επορθώς. 3. Quia dicitur genitus ab æterno, Proverb. 8. 24. Sapientia dicitur genita antequam essent

essent abyssi, vel montes, vel terra habitata. Est igitur Filius per naturam non per gratiam aut adoptionem. 4. Jus adoptionis in Christo & per Christum adipiscimur. Est igitur ipse Filius, non per adoptionem, sed per naturam. Quum enim adoptio definiatur à Juris Consultis, *Actus legitimus imitans naturam*, filius per adoptionem præsupponit filium per naturam; & ita Christus in quo & per quem adoptamur, non est ipsem filius per adoptionem sed per naturam. Notandum est Basilii locus contra Eunom. lib.4. Τοι δέ τε, inquit, οὐ μόνον τὸ φύσης λίγα ταῦτα, εἰσὶν ἡμεῖς, τοι δέ τοι διάλεκτος τὸ φύσης τεταρτοῦ, quod est per adoptionem dicitur per imitationem ejus quod est per naturam. Si igitur nos sumus filii Dei per adoptionem, necesse est præexistere aliquem qui sit filius per naturam. Denique, Christus est à Patre, unde dicitur *πατέρας τοῦ τοῦ θεοῦ*, Joh.1.14. Deinde est ejusdem naturæ cum Patre, est enim Deus, Joh.1.2. & Aequalis Patri, Philip.2.6. Est igitur filius Dei per naturam.

II. Sicut Christus Filius est Dei, ita quoque Dominus est omnium rerum, 1.Corinth.8.6. *Vnus Deus Pater, ex quo omnia, & unus Dominus Iesus Christus per quem omnia.* Est autem sciendum duplex esse Christi dominium in creaturas, unum essentiale, alterum vero œconomicum & Mediatorium. Illud Christo convenit, qua Deus est, habetque illud ab æterno commune cum Patre & Spiritu Sancto, cum eandem habeat essentiæ *ὑποχώρου*, qua nitor dominium Dei in creaturas. Alterum vero illi competit, quatenus est Mediator, & nitor merito satisfactionis à Christo præstatae, estque potestas universæ Ecclesiæ regendæ, vivificandæ, salvandæ: At nisi defunctus fuisset opere mediatorio, justitiæ Dei satisfaciendo, tantum abest, ut jus ullum habeat Ecclesiam salvandi, ut ne quidem Ecclesiam ullam esset habituras. Dominium illud œconomicum & Mediatorium duplex est, vel universale, in omnes creaturas; vel particulare, in electos, ad quorum salutem promovendam totum comparatum est. Sed quia ad promovendam Ecclesiæ salutem necesse est Satanæ rabiem compescere, hostes ejus sceptro ferre comminuere, quicquid est Ecclesiæ inimicum & adversarium frangere, mittere Angelos, creaturas etiam adhibere, ut fidelium saluti subserviant: Ideo dominium universale Christus in omnes res accepit à Patre, quando constitutus est ab eo Mediator. Joh.17.2. *Dedisti illi potestatem in omnem carnem, hoc est universale dominium in omnes creaturas, ut omnibus quos dedisti ei, det vitam eternam.* Hæc est particularis potestas, quam habet in fideles. Ephes.1.22. *omnia subjecit eju[m] pedibus;* habes ibi universale dominium in omnes creaturas, eumq[ue] constituit Ecclesia caput; est particularis potestas ad Ecclesiæ salutem comparata, quæ nitor jure Redemptionis. Illud universale Christi dominium in omnes creaturas, vocatur *hereditas mundi* ab Apostolo, Hebr.1.2. *quem constituit heredem omnium.* Neque enim hic intelligi potest dominium essentiale, quod ab æterno commune habet cum Patre, dicitur enim constitutus hæres. Dominium autem illud essentiale, quod habet, non *θεόν*, alioqui diceretur constitutus esse Deus à Patre. Intelligitur ergo dominium, quod ei competit quatenus est Mediator;

dicitur etiam potestas in cœlo & in terra, Matth.28.18. *Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra*, id est, jus & autoritas totius Ecclesiæ administrandæ cum dominio universi istius Mundi.

III. Dicitur Christus natus ex Maria Virgine. Genitus & natus apud Latinos permutantur, & natus apud Græcos dicitur Ἀνάστασις, id est, genitus, & ideo nativitas est generatio. Est ergo nativitas origo viventis à vivente secundum naturæ similitudinem. Unde fit, ut qui dicitur natus, debeat esse ab eo, à quo natus est, & ejusdem naturæ cum eo. Praepositio igitur ex quando jungitur cum natus, significat ordinem, & habitudinem causæ materialis, ita ut natus ex aliquo, sit natus ex ipsius substantia. Christi autem nativitas duplex est, æternæ una, quâ naturam & essentiam divinam accepit à Patre; altera temporalis, quâ recepit naturam humanam à Matre. Verè Augustin.lib. de fide ad Petrum Diaconum cap.2. Idem, inquit, unigenitus Deus natus est semel ex Patre, semel ex Matre; natus est de Patre Deus, Verbum, natum est ex Maria, Verbum caro factum, natus ante secula, & natus in seculo. Et utraque nativitas unius est Filii Dei, divina & humana. De humana intelligendum est, quod dicitur natus ex Virgine Maria, quod ὡντεξερί legitur in Scriptura, Matth.1.16. dicitur Joseph vir Mariæ, ex qua natus est Jesus, qui dicitur Christus. Et Angelus Mariam allocutus, Luc.1.30. quod nascatur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei, Gal.4.4. Dicitur factus ex muliere, ut mulier dicatur sexus ratione, non ut opponitur Virgini. Inde patet Christum humanitatem veram & realem, non imaginariam, non putativam, & τὸ δούλον tantum, ut voluit Marcion, assumpsisse: Cùm enim sit natus ex Virgine Maria, necesse est eum esse eiusdem naturæ cum ea, à qua per nativitatem descendit. Adde, quod vocatur homo, & filius hominis toties in Scriptura, particeps factus carnis & sanguinis, nobisq; similis in omnibus excepto peccato, Hebr.2.14.17. Hoc autem non esset nisi veram induisset humanitatem. Deinde, si Christus apparuit in phantasmate putativæ carnis, non ergo vere natus, vere paclius, vere mortuus, sed ut loquitur Tertullianus, τὸ δούλον tantum, & ita nec vere satisfecit justitiæ Dei, nec verè nos redemit; quod est convellere salutem nostram à fundamentis, & elevare omnem Scripturarum fidem.

Elidimus inde secundò, Christum non solum humanitatem assumpsisse, sed humanitatem non de substantiis superioris mundi, vel de sideribus excerptam sine ulla nativitate, & ut loquitur Tertullianus, sine ulla ateri opera, ut voluit Apelles; verùm ex substantia B. Virginis efformatum, quod probant ea loca, quæ dicunt, Christum esse semen Abrahæ, Gal.3.16. Filium Davidis, & fructum lumborum eius, Actor.2.30. ex patribus descendisse secundum carnem, Rom.9.5. & Virginem esse illius matrem, Matth.1.18. & ex ea genitum esse, v.16. Atque ut est annotatum suprà ex Basil. libr.4. contra Eunomium: οὐ γενέσθαι εἰ τὸν αὐτὸν οὐδὲν τὸ γεννήτον. Ideo Athanasius, in epistola ad Epictetum, rectè perpendit, quod dictum est Mariæ ab Angelo, Luc.1.35. γενέσθαι εἰ τὸν, &c. non dicit, inquit, τὸ γενέσθαι εἰ τὸν, ne arbitretur aliquis Christo corpus esse ζωὴν ἐπενεγόντον, sed dicit

dicit &c. ut credamus esse ex substantia illius efformatum.

Decuit autem Filium Dei non spectum, non phantasma, sed veram humanitatem adsciscere sibi & cooptare. 1. Quia Mediator debuit esse pars, medius inter Deum & homines: at ut esset pars tangere debuit utrumque extremum, Deum & hominem naturæ communione. 2. Ut ea ipsa natura, quæ peccarat, ei ipsi, cui peccarat, ex justitiae lege satisfaceret, & peccatum ab homine commissum expiaretur per sacrificium oblatum ab homine. 3. Ut esset frater noster nosque in hæreditatis paternæ consortium adscisceret; fratres autem non sunt, nisi commune habeant originis suæ principium. 4. Ut in eo & pereum filii Dei fieremus divinæ nature participatione, quando ipse humanæ naturæ participatione factus est filius hominis: quod enim nostrum est, accipere debuit, ut in nos quod suum est per naturam derivaret & transfundere per gratiam. 5. Ut malum, quod Diabolus molitus est contra Dei gloriam, recideret in ejus caput, voluit Deus ut ab homine prius à Satana devicto ipse revinceretur, & regnum quod in homine stabiliverat, per hominem aboleretur.

III. Notandum est, hic Filium Dei dici natum, seu genitum ex Virgine Maria, ac proinde filium Dei esse filium Mariæ, id est, filium Dei, & filium Mariæ esse unam personam, contra Nestorium, qui arbitratus est filium Dei, & filium Mariæ, duas esse personas accidentaliter, id est, $\chi\delta\epsilon\tau\alpha$, $\chi\delta\epsilon\tau\omega$, $\mu\pi\chi\lambda$ unitas. Veritas contra afferit, humanitatem $\tau\eta\lambda\gamma\eta$ non $\chi\eta\kappa\eta$ tantum, sed $\chi\eta\kappa\eta\chi\eta\kappa\eta$ unitam esse, ita ut ex duabus naturis divina & humana $\chi\eta\kappa\eta\chi\eta\kappa\eta$ unitis, evaserit una persona, quæ sit simul filius Dei, & filius Mariæ, quod hæc loca testatum quam maximè faciunt, Luc. i. 35. quod nasceretur ex te vocabitur filius Dei. Idem ergo qui natus est ex Maria, ac proinde filius est Mariæ, est etiam filius Dei. Matt. 16. v. 13. 16. Quem me dicunt esse homines, filium hominis? Tu es Christus filius Dei. Idem ergo qui est filius hominis, & filius Mariæ, est etiam filius Dei. Alioqui si filius Dei, & filius Mariæ essent duæ personæ, neuter esset mundi Redemptor; non quidem filius Dei, nec enim pati nec mori posset, ac proinde neque satisfacere justitiae Dei; non etiam filius Mariæ, is quidem mori posset, & sanguinem suum effundere, at ejus sanguis non esset $\lambda\sigma\tau\epsilon\gamma\eta$ $\chi\eta\kappa\eta\chi\eta\kappa\eta$ pro peccatis; neque etiam sanguis hominis $\chi\lambda\omega$, sed Dei sanguis pretium est Redemptionis nostræ: Deus suo sanguine redemit Ecclesiam; Act. 20. 28. At si Filius Dei, persona esset à filio Mariæ distincta, filius Dei sanguinem non haberet quem effunderet in aptum & sufficiens Redemptionis pretium.

IV. Nuncupatur Christus conceptus ex Spiritu Sancto quod divina tradit autoritas. Matth. i. 20. quod in ea genitum est, ex Spiritu Sancto est, & v. 8. Inventa est Maria pregnans ex Spiritu Sancto, quumque illa quæsivisset quisnam esset futurus hujus conceptionis modus, an ordinarius, opera scilicet & interventu viri, an extraordinarius, supernaturalis, & incompertus: respondet Angelus, Spiritus Sanctus superveniet in te, & virtus Altissimi inumbrabit te, Luc. i. 35. id virtus & efficacia Spiritus Sancti immediata, & sine ulla

opera viri, patris generantis vicem supplebit. Quum enim ad opus generationis multa concurrent, subministratio materiae ex qua foetus coaguntur, deinde formatio quae fit per virtutem ~~masculinam~~, & generativam, qua unaquaque pars in aptam suam naturam figuram, situm & compaginem conformatur, & unio animae cum corpore. Subministratio materiae est adscribenda Virgini Mariæ, reliqua sunt partes Spiritus Sancti, qui corpus Christi immediate, & sine ulla viri opera formavit ex selecta Virginis substancialia, formato vero animam infudit & inspiravit.

Hæretici quidam, syllabarum aucupes, ut est apud Basil. lib. de Spiritu Sancto ad Amphilochium, cap. 20. particulam &c vel Ζ significare semper materiam, & verò instrumentum, τὸ μὲν Ζ, inquiunt, τὸ δὲ οὐλοῦ θεῖον, τὸ δὲ ζῷον ἐργασίαν. Sed immaniter hallucinantur, particula enim & vel Ζ sàpissimè designat causam efficientem, vel principalem, vel instrumentalem. Sic 1. Corinth. 8. 6. unus Deus Ζ & τὰ μάτια, ibi Ζ non potuit non significare, causam efficientem principalem. Sic Johann. 3. 5. Genitus Ζ οὐδεὶς γένηται: Ζ denotat causam efficientem primariam respectu Spiritus, instrumentalem respectu aquæ. Et 1. Johann. 3. 8. peccator dicitur esse ex Diabolo, & regenitus ex Deo: ut impii non sunt ex substantia Diaboli, sic nec pii ex substantia Dei, sed at illi à Diabolo corrupti sunt, sic isti à Deo sanctificati. Sic Christus conceptus ex Spiritu Sancto non prout ex significat causam materialem, sed efficientem, cuius virtute ineffabili formata est humanitas Christi. Ambrosius, lib. 2. de Spiritu Sancto, cap. 5. ait aliquid esse vel ex substantia, vel ex potestate alicujus. Christum non esse ex substantia Spiritus Sancti, sed ex potestate vel operatione illius, uno verbo, non esse ex Spiritu Sancto ~~concupiscentias~~, vel carnem, sed ~~anomopias~~, ut creaturæ à Creatore, alioquin non diceretur semen Malheris, semen Abraha, fructus lumborum Davidi. Unde patet, nec Spiritum Sanctum esse patrem Christi, quod etiam voluerunt hæretici quidam, nec Christum filium esse Spiritus Sancti. Filius enim debet esse genitus ex substantia patris, ut supra notabamus. Deinde debet esse patri similis secundum natum, id est ejusdem naturæ cum patre; at Christus neque est ex substantia Spiritus Sancti, sed ex substantia B. Virginis, & quatenus est homo, non est ejusdem naturæ cum Spiritu Sancto, sed cum Virgine sacra.

Hic quidem operata est tota Trinitas, quoniam, ut ait Augustinus, lib. 1. de Trinitate cap. 4. Tres persona sicut inseparabiles sunt, ita inseparabiliter operantur: hujuscem tamē conceptionis opus attribuitur Spiritui Sancto. 1. Quia Scriptura fecundationem attribuit Spiritui Sancto per eam quam vocant appropriationem, ut Psalm. 104. 13. Si emittas Spiritum tuum creantur. Hic autem ~~iniquitas~~ ac ineffabili virtute fecundata est Virginitas. 2. Spiritui Sancto attribuitur gratia, distinctiones ~~ταξιαρχία~~, sunt, sed idem Spiritus, 1. Corinth. 12. 4. Hoc opus quo formata est humanitas & unita ~~της αἵλως~~, est à mera Dei gratia, quam rationem insinuavit nobis Augustinus Enchirid. cap. 40. Denique, sanctificatio attribuitur Spiritui Sancto, qui, quia

quia nos sanctificat, *Spiritus Sanctitatis* appellatur, *Esa.63.10.* Hæc autem conceptio sanctissima est, & Christus ab ipso conceptionis momento donatus est sanctitate tanta, quantam ulla unquam habuit creatura. Ideo Angelus ad Mariam : *Spiritus Sanctus superveniet in te, & quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei,* *Luc.1.35.*

IN SECTIONEM VIII.

QVATUOR sunt modi quibus formari potest humanitas. 1. Immediata à Deo, neque viro, neque fœmina ad hoc opus concurrente; sic formatus est Adam ex pulvere terræ. 2. Ad hanc formationem concurrente utroque parente, viro scilicet & fœmina conjunctis, qui est ordinarius humanæ generationis & propagationis modus. 3. Ex viro solo sine ullo fœminæ interventu; sic Eva ex Adami costa formata fuit. 4. Si ex fœmina formetur homo, sine ulla viri opera, sine ullo Angelorum, vel creaturarum ministerio, mirabili *Spiritus S. virtute*: Sic Christus est à Mariæ Virginis substantia conditus & efformatus, cuius quidem rei causa à nobis est investiganda, quam Augustinus libr.13. de Trinit. cap.18. uno verbo nos docuit : *Fides, non libido prævenit; credendo, inquit, non concubendo, sancta est fæcunda virginitas, ut illud quod nascetur ex propagatione primi hominis, tantummodo generis, non etiam criminis originem duceret.* Quod, ut paulò fusiùs explicemus, sciendum est,

I. Christum immunem esse debuisse ab omni labe peccati; &c, ut ait Apostolus Hebr.7. 26. ἵνα τοις ἀγαπούμενοις καὶ μαρτυροῦσθαι τὸν αὐτὸν λόγον, τum ob personæ dignitatem; sicut enim Deus ascita & assumpta humilitate, miseriis & infirmitatibus nostris obnoxia, per eam *ἰδίωμα κοινωνίαν*, quam veteres, Enallagen, αἱ τιδεον, οἵτις οὐκέτι nuncupant, Deus dicitur factus infirmus & miser; ita si carnem assumpsisset peccati labe infectam, Deus diceretur factus peccator, quod dictu nefas, nefas cogitatum ratione officii: Christus enim debuit offerre sese Deo victimam gratam, & acceptam ad peccatum expiandum, iram Dei placandam, nosque peremptis inimicitias Deo reconciliare. At si Christus peccati lue fuisset contaminatus, quomodo se ipsum victimam puram & immaculatam obtulisset Deo? Si peccator, quomodo peccatum expiasset? Si peccator, obnoxius igitur iræ divinæ, quo pacto igitur iram Dei placasset, eamque absorpsisset, ab ea potius absorbendus? Si peccator, inimicus igitur Deo: quo pacto ergo inimicitias perimere potuisset? quo pacto nos Deo reconciliasset ipse ab alienatus à Deo per peccatum.

II. Certum est peccatum esse vitiositatem aliquam humanæ naturæ innatam, & unà cum natura per generationem diffundendam in posteros, ita ut quicunque naturam trahunt ab Adamo ordinaria propagationis & generationis lege, in eos transfundatur & propagetur hæc peccati labes, dicente Christo, *Johan.3.6. quicquid ex carne genitum est, caro est. Genitum est ex carne,* id est, secundum ordinariam naturæ legem humano

& carnali modo: *Careft*, id est, peccato est inquinatum. Christus igitur ut esset immunis ab omni labo, huc que peccati, concipi debuit non ordinaria generationis & propagationis viâ, sed extraordinaria & immedia ta Spiritus Sancti virtute, partem substantiæ Virginis, ex qua Christus efformatus est, & totum fœtum sanctificantis. Sic, qui futurus erat novæ & spiritualis generationis author & dedicator, novo & spirituali modo generari debuit: qui futurus erat *Admirabilis*, admirabili virtute concipi debuit.

Secundò, in Symbolo Apostolico statim à natalibus Christi fit transitus ad mortem ipsius, omis. à tota vitæ ipsius historiâ: quia hoc in loco recensentur Redemptionis nostræ mysteria. Redemptio autem non est, nisi in morte Christi peracta: quid enim est Redemptio, nisi liberatio à morte, quæ sit pretii persolutione, & intercedente *λύτρῳ*. At hoc *λύτρῳ*, quod Christus vice locoque nostro persolvit, est mors illius. Christus ergo nos redemit, nam quia divinæ Sapientiæ arcana nobis patetfecit, & revelavit, non quia miracula edidit, immane quantum omnem naturæ facultatem excedentia, non quia gloriosus evectus est in cœlum; ibique sedet & regnat, sed quia mortuus est: Est enim ejus mors Redemptionis nostræ pretium Ad enumeranda igitur Redemptionis nostræ mysteria, à natalibus Christi transitus fit ad ejus mortem. Sed quid dicimus de obedientia quam Christus in tota vita Legi divinæ præstítit, nonne hæc necessaria fuit ad salutis nostræ complementum? Duo siquidem ad salutem requiruntur, Liberatio à morte, & Donatio vitæ. Liberationem à morte obtinemus peccati expiatione, quæ facta est in morte Christi: Vitæ donationem obtinemus ea Christi obedientia, quam plenissimè præstírit Legi divinæ in toto vitæ suæ cursu.

Ad hoc respondemus, heic non excludi reliquam obedientiæ Christi partem, qua Christus in vita sua defunctus est, sed potius comprehendti. Scriptura enim duas partes, principium & finem nominando, totum per synecochen intelligere solet, ut Philip. 2. 13. per *velle* quod est inchoamentum, & *perfuerere*, quod est complementum, intelligitur quicquid exit à voluntate, sic Psalm. 121. 8. Per *ingressum* qui est principium, & per *exitum* qui est finis, intelligitur tota vita. Sic hoc in loco per *conceptum* & *nativitatem*, qui est primus gradus, & per *mortem*, qui est ultimus obedientiæ Christi gradus, intelligitur universum obedientiæ Christi curriculum, à carceribus ad metam, quemadmodum Paulus, Philip. 2. 7. obedientiam illam inchoat à conceptione Christi, & eam extendit ad mortem usque, quum ait, se ipsum exinanivisse, formâ servi acceptâ, & factum fuisse Patri obedientem ad mortem usque.